
ГЕРБ
Муниципальное образование

«Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. п. Токсово

О постановке на учет воинских захоронений,
находящихся на территории муниципального
образования «Токсовсксе городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской
области, и утверждении Положения об учете,
сохранности, содержании и благоустройстве воинских
захоронений, мемориальных сооружений и объектов,
увековечивающих память погибших при защите
Отечества, расположенных на территории
муниципального образования «Токсовское городское
поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 No 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти
погибших при защите Отечества», в целях выявления, сохранения, дальнейшего
использования и содержания мемориальных сооружений и объектов, увековечивших
память погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, администрация муниципального образования «Токсовское
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к учету следующие воинские захоронения, находящиеся на

территории муниципального образования «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области:



No Вид захоронения Место Документ
п/п захоронения (основание)

Акт № 4 Вс/19 от
27.12.2019

г.п. Токсово, пер. обследования
Школьный на неучтенного

Братское захоронение советских территории воинского
1 воинов павших в боях за Родину Токсовского захоронения в

1941-1945. гражданского поселке Токсово
кладбища Всеволожского

района
Ленинградской

области

г.п. Токсово, пер. Акт № 1 от
05.10.2012 оШкольный на

территории переносе
Братское захоронение советских воинских2 Токсовскоговоинов погибших в 1941-1945 гг захоронений игражданского перезахоронениикладбища останков

погибших воинов

2. Утвердить Положение об учете, сохранности, содержании и благоустройстве
воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих
память погибших при защите Отечества, расположенных на территории
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области согласно Приложению 1.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Токсово» и на
официальном сайте муниципального образования «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области www.toksovo-lo.гu
в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации С.Н. Кузьмин



Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования
«Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

No 15~ от J/.t _ Q ь н Jl,l)Д.0
(Приложение 1)

ПОЛО)КЕНИЕ
об учете, сохранности, содержании и благоустройстве воинских захоронений,
мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших

при защите Отечества, расположенных на территории муниципального
образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛО)КЕНИЯ
1.1. Положение об учете, сохранности, содержании и благоустройстве воинских

захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память
погибших при защите Отечества, расположенных на территории муниципального
образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального
района Ленинградской области (далее - Положение), регламентирует вопросы
обеспечения сохранности, содержания и благоустройства мемориальных сооружений
и объектов, увековечивающих память о погибших при защите Отечества, либо о
выдающихся земляках, об исторических событиях ( фактах) и расположенных на
территории муниципального образования «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

1.2. Положение распространяет свое действие в отношении воинских
захоронений граждан:

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или
при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других государств;
- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите

Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также
пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач
или при выполнении служебных обязанностей;

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой
обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.

Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и учреждений,
отличившихся при защите Отечества; места боевых действий, вошедшие в историю
как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества, а также
память о выдающихся земляках, исторических событиях ( фактах).



1.3. Настоящее Положение регламентирует порядок рассмотрения и принятия
решений по вопросу регистрации и установки воинских захоронений, мемориальных
досок, сооружений и объектов, увековечивших память погибших при защите
Отечества, память о выдающихся земляках, об исторических событиях (фактах),
расположенных на территории муниципального образования «Токсовсксе городское
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, порядок
учета мемориальных объектов и обязанности организаций по их сохранению и
поддержанию в надлежащем виде.

2. виды МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
На территории муниципального образования «Токсовское городское поселение»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области мемориальные
объекты могут быть расположены в виде:

2.1. Воинского захоронения с надгробным памятником братские
(индивидуальные) захоронения, погибших в ходе военных действий, при выполнении
других боевых задач или служебных обязанностей по защите Отечества, в том числе
на территории других государств, умерших в госпиталях от ран, увечий, заболеваний,
полученных при защите Отечества.

2.2. Памятника - сооружения, предназначенного для увековечивания памяти
людей, исторических событий.

2.3. Мемориальной (памятной) доски (плиты)- плиты, увековечивающей память
о знаменитом человеке или событии, закрепленной на стенах зданий, сооружений, на
искусственных и естественных объектах.

Размер мемориальной доски определяется объемом помещаемой информации,
наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть
соразмерен зданию, строению или сооружению, на котором устанавливается.

Мемориальные доски выполняются из долговечных материалов (мрамор, гранит,
металл и другие материалы).

Различаются следующие виды мемориальных досок:
- мемориальные доски, содержащие только текст;
- мемориальные доски, в композицию которых помимо текста включены

портретные изображения и декоративные элементы.
2.4. Иных памятных объектов и сооружений.

3. ЗАХОРОНЕНИЯ ПОГИБШИХ ПРИ ЗАЩИТЕ ОТЕЧЕСТВА
3.1. Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них

надгробиями, памятниками, стелами, обелисками, элементами ограждения и другими
мемориальными сооружениями и объектами являются воинскими захоронениями.

3.2. Захоронение (перезахоронение) погибших при защите Отечества
осуществляется с отданием воинских почестей. При этом не запрещается проведение
религиозных обрядов.

3.3. Ответственность за содержание мест захоронения, оборудование и
оформление могил и кладбищ граждан, погибших при защите Отечества,
выдающихся земляков, иных мемориальных объектов возлагается на администрацию



муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области.

3.3. Захоронение непогребенных останков погибших, обнаруженных в ходе
поисковой работы на территории муниципального образования «Токсовское
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области, организует и проводит администрация муниципального образования
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области.

При обнаружении останков военнослужащих армий других государств
захоронение производится с информированием, а в необходимых случаях и с
участием представителей соответствующих организаций этих государств.

Перезахоронение останков погибших проводится по решению администрации
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области с обязательным уведомлением
родственников погибших, розыск которых осуществляют органы военного
управления.

4. УЧЕТ, СОДЕР)КАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ВОИНСКИХ
ЗАХОРОНЕНИЙ

4.1. Воинские захоронения подлежат учету. Учет воинских захоронений ведется
администрацией муниципального образования «Токсовское городское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

4.2. Учет воинских захоронений включает: выявление, обследование воинских
захоронений, фиксацию и изучение, составление учетных документов, ведение
муниципальных списков воинских захоронений.

4.2. На каждое воинское захоронение устанавливается мемориальный знак и
составляется паспорт.

4.3. Документами учета воинских захоронений и военно-мемориальных
объектов являются:

- учетная карточка (паспорт) воинского захоронения;
- муниципальный реестр воинских захоронений.
4.4. Учетная карточка (паспорт) воинских захоронений на территории

муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области составляется на захоронения о
погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при
выполнении служебных обязанностей по защите Отечества, погибших при
выполнении воинского долга на территории других государств, умерших от ран,
контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от
времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе
военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении
служебных обязанностей, погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу
сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не
изменивших Родине.

4.5. Уполномоченный орган осуществляет ведение муниципального реестра
воинских захоронений.



5. УЧЕТ И оьслмживхник МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ
5 .1. Сохранение и поддержание в надлежащем виде мемориального объекта

осуществляется администрацией муниципального образования «Токсовское
городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской
области с участием ответственных за состояние захоронения лиц.

5.2. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиванием памяти
погибших при защите Отечества, осуществляются за счет средств местного бюджета
в соответствии с компетенцией администрации муниципального образования
«Токсовское городское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области, а также добровольных взносов и пожертвований
юридических и физических лиц.

5 .3. В случае обнаружения захоронений на используемых гражданами,
организациями землях, они обязаны сообщить об этом в администрацию
муниципального образования «Токсовское городское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области.

5.4. В случае отнесения мемориального объекта к объектам областного или
федерального значения уполномоченный орган в установленном порядке проводит
подготовку необходимых документов для постановки его на государственный учет и
охрану.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ
ПОЛО)КЕНИЯ

6.1. За нарушение требований Положения виновные лица несут ответственность
в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. Мемориальные объекты, установленные с нарушением Положения,
демонтируются в соответствии с действующим законодательством.

Расходы по демонтажу мемориального объекта возлагаются на инициаторов
установки данного объекта.


